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TABEL DE CONCORDANȚĂ 

 

1 Titlul actului Uniunii Europene, inclusiv cele mai recente amendamente include: 

 
Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de 

modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088 (Text cu relevanță pentru SEE) 

Versiune: text consolidat 

 

2 Titlul actului normativ național: Proiectul Hotărârii Guvernului privind Taxonomia pentru finanțare durabilă  

 

3 Gradul general de compatibilitate: Parțial compatibil 

 

4 Autoritatea/persoana responsabilă: Ministerul Finanțelor, Banca Națională a Moldovei 

 

5 Data întocmirii/actualizării  

 

Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ național Gradul de  

compatibilitate 

Diferențele/Observațiile 

6 7 8 9 

Articolul 1. Obiect și domeniu de aplicare    

Compatibil 

 

(1) Prezentul regulament instituie criteriile pentru a 

determina dacă o activitate economică se califică drept 

durabilă din punctul de vedere al mediului în scopul 

stabilirii gradului în care o investiție este durabilă din 

punctul de vedere al mediului. 

(2) Prezentul regulament se aplică: 

(a) măsurilor adoptate de statele membre sau de Uniune care 

stabilesc cerințe aplicabile participanților la piața financiară 

sau emitenților în ceea ce privește produsele financiare sau 

obligațiunile corporative care sunt puse la dispoziție ca 

fiind durabile din punctul de vedere al mediului; 

(b) participanților la piața financiară care pun la dispoziție 

produse financiare; 

(c) întreprinderilor care fac obiectul obligației de a publica o 

declarație nefinanciară sau o declarație nefinanciară 

consolidată în temeiul articolului 19a sau al articolului 29a 

din Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European și a 

Consiliului (68). 

 

Pct. 1 transpune alin (1). 

”1. Prezenta Taxonomie stabilește cadrul normativ și 

instituțional necesar pentru aplicarea acesteia în Republica 

Moldova,  instituie criteriile pentru a determina dacă o 

activitate economică se califică drept durabilă din punctul 

de vedere al mediului în scopul stabilirii gradului în care o 

investiție este durabilă din punct de vedere al mediului. 

 

Pct.5 transpune alin. (2): 

” 5. Prezenta Taxonomie se aplică: 

a) Participanților pieței financiare și/sau a pieței de capital 

care pun la dispoziție instrumente financiare, inclusiv 

entităților supravegheate de Banca Națională a 

Moldovei și Comisia Națională a Pieței Financiare, în 

conformitate cu legislația aplicabilă. 

b) Autorităților publice care stabilesc cerințe pentru 

participanții la piața financiară sau pentru emitenți în 

ceea ce privește instrumentele financiare puse la 

dispoziție ca fiind sustenabile din punct de vedere al 

mediului. 

c) Autorităților publice centrale și locale în conformitate 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/ALL/?uri=CELEX:32020R0852
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cu legislația în domeniul finanțelor publice și 

achizițiilor publice. 

d) Întreprinderilor  care au obligația de a publica declarația 

nefinanciară ca parte a raportului conducerii, conform 

art. 23 din Legea contabilității și raportării financiare 

nr. 287/2017.” 

Articolul 2. Definiții  Parțial compatibil  

1. „investiție durabilă din punctul de vedere al mediului” 

înseamnă o investiție care finanțează una sau mai multe 

activități economice care, în temeiul prezentului regulament, 

se califică drept durabilă din punctul de vedere al mediului; 

5. „atenuare a schimbărilor climatice” înseamnă procesul de 

a menține creșterea temperaturii medii globale cu mult sub 2 

°C și continuarea eforturilor de limitare a încălzirii globale 

la 1,5 °C peste nivelurile preindustriale, astfel cum se 

prevede în Acordul de la Paris; 

6.  „adaptare la schimbările climatice” înseamnă procesul de 

ajustare la schimbările climatice reale și preconizate, precum 

și la efectele acestora; 

9. „economie circulară” înseamnă un sistem economic în 

care valoarea produselor, a materialelor și a altor resurse în 

economie este menținută cât mai mult timp posibil, sporind 

eficiența utilizării lor în producție și consum, reducând 

astfel efectul asupra mediului al utilizării acestora, reducând 

la minimum deșeurile și eliberarea de substanțe 

periculoase în toate etapele ciclului lor de viață, inclusiv prin 

aplicarea ierarhiei deșeurilor; 

 

Au fost transpuse următoarele definiții în Pct. 4.: 

”5. În sensul prezentei Taxonomii se definesc următoarele 

noțiuni:  

Atenuare a schimbărilor climatice - procesul de a menține 

creșterea temperaturii medii globale cu mult sub 2 °C și 

continuarea eforturilor de limitare a încălzirii globale la 1,5 

°C peste nivelurile preindustriale, astfel cum se prevede în 

Acordul de la Paris;  

Adaptare la schimbările climatice - procesul de ajustare la 

schimbările climatice reale și preconizate, precum și la 

efectele acestora; 

Dezinformarea ecologica (”Greenwashing”) - practica de 

a obține un avantaj concurențial neloial prin prezentarea 

unui produs financiar, prin intermediul marketingului, ca 

produs ecologic, deși, de fapt, nu au fost îndeplinite 

standarde de mediu de bază. 

Economie circulară -  un sistem economic în care valoarea 

produselor, a materialelor și a altor resurse în economie este 

menținută cât mai mult timp posibil, sporind eficiența 

utilizării lor în producție și consum, reducând astfel efectul 

asupra mediului al utilizării acestora, reducând la minimum 

deșeurile și eliberarea de substanțe periculoase în toate 

etapele ciclului lor de viață, inclusiv prin aplicarea ierarhiei 

deșeurilor;  

Investiție durabilă din punctul de vedere al mediului - o 

investiție care finanțează una sau mai multe activități 

economice care, în temeiul prezentei Taxonomii, se 

califică drept durabile din punctul de vedere al mediului. 

 

  

Articolul 3. Criterii pentru activitățile economice 

durabile din punctul de vedere al mediului 

 Compatibil  

În scopul stabilirii gradului de durabilitate din punctul de 

vedere al mediului al unei investiții, o activitate economică 

se califică drept durabilă din punctul de vedere al mediului 

în cazul în care activitatea economică respectivă: 

(a) contribuie în mod substanțial la unul sau mai multe 

dintre obiectivele de mediu prevăzute la articolul 9, în 

 Pct. 14 transpune art. 3 și art.4: 

În scopul stabilirii gradului de durabilitate din punctul de 

vedere al mediului al unei investiții, o activitate 

economică se califică drept durabilă din punctul de 

vedere al mediului, adică aliniată la Taxonomie, în 
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conformitate cu articolele 10-16; 

(b) nu prejudiciază în mod semnificativ niciunul dintre 

obiectivele de mediu prevăzute la articolul 9, în conformitate 

cuarticolul 17; 

(c) este efectuată în conformitate cu garanțiile minime 

prevăzute la articolul 18; și 

(d) respectă criteriile tehnice de examinare care au fost 

stabilite de Comisie în conformitate cu articolul 10 alineatul 

(3), 

articolul 11 alineatul (3), articolul 12 alineatul (2), articolul 

13 alineatul (2), articolul 14 alineatul (2) sau cu 

articolul 15 alineatul (2). 

 

Articolul 4. Utilizarea criteriilor pentru activitățile 

economice durabile din punctul de vedere al mediului în 

măsurile publice, standarde și etichete 

Statele membre și Uniunea aplică criteriile prevăzute la 

articolul 3 pentru a determina dacă o activitate economică se 

califică drept durabilă din punctul de vedere al mediului în 

scopul oricărei măsuri care stabilește cerințe pentru 

participanții la piața financiară sau emitenți în ceea ce 

privește produsele financiare sau obligațiunile corporative 

care sunt puse la dispoziție ca fiind durabile din punctul de 

vedere al mediului. 

 

cazul în care activitatea economică respectivă 

corespunde următoarelor Criterii:  

a) Contribuie substanțial la unul sau mai multe dintre 

obiectivele de mediu prevăzute la pct. 3, în 

conformitate cu prevederile Secțiunii I Definiția de 

„Contribuție substanțială” și anexa nr.1 din Taxonomie 

(criteriile „Contribuție substanțială”); 

b) Nu prejudiciază semnificativ niciunul dintre obiectivele 

de mediu prevăzute la pct.3, în conformitate cu 

prevederile Secțiunii II Definiții DNSH și anexa nr.2 

din Taxonomie (criteriile „Să nu provoace daune 

semnificative”); 

c) Se realizează în conformitate cu garanțiile minime 

prevăzute la Secțiunii III și anexa nr.3 (Criterii privind 

„Garanțiile sociale minime”). 

Articolul 8. Transparența întreprinderilor în declarațiile 

nefinanciare 

 Parțial compatibil  

Transparența întreprinderilor în declarațiile nefinanciare 

(1) Orice întreprindere care face obiectul unei obligații de a 

publica informații nefinanciare în temeiul articolului 19a 

sau 29a din Directiva 2013/34/UE include în declarația sa 

nefinanciară sau în declarația nefinanciară consolidată 

informații cu privire la modul și măsura în care activitățile 

întreprinderii sunt asociate cu activități economice care se 

califică drept durabile din punctul de vedere al mediului în 

temeiul articolelor 3 și 9 din prezentul regulament. 

(2) (a) (b) În special, întreprinderile nefinanciare furnizează 

următoarele informații: 

▪ proporția din cifra lor de afaceri obținută din 

produse sau servicii asociate cu activități 

economice care se califică drept 

▪ durabile din punctul de vedere al mediului în 

temeiul articolelor 3 și 9; și 

Pct. 12: 

” Orice entitate ce are obligația de a publica informații 

nefinanciare în temeiul prevederilor Legii contabilității și 

raportării financiare nr. 287/2017, va include în declarația 

sa nefinanciară sau în declarația sa nefinanciară 

consolidată informații privind modul și măsura în care 

activitățile entității sunt asociate cu activități economice 

care se califică drept durabile din punct de vedere al 

mediului în temeiul pct.3 (Obiective de mediu) și pct.14 

(Criterii de durabilitate a mediului) din prezenta 

Taxonomie.” 

 

Pct.13: 

”În special, entitățile nefinanciare trebuie să dezvăluie 

următoarele: 

a) proporția din cifra lor de afaceri provenită din produse 

sau servicii asociate cu activități economice care se 

 

 

Alin (4) nu se aplică 
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▪ proporția din cheltuielile lor de capital și proporția 

din cheltuielile lor de exploatare legate de active 

sau procese asociate 

cu activități economice care se califică drept durabile din 

punctul de vedere al mediului în temeiul articolelor 3 și 9. 

(3) În cazul în care o întreprindere publică informații 

nefinanciare în temeiul articolului 19a sau 29a din Directiva 

2013/34/UE într-un raport separat în conformitate cu 

articolul 19a alineatul (4) sau cu articolul 29a alineatul (4) 

din directiva respectivă, informațiile menționate la alineatele 

(1) și (2) din prezentul articol se publică în raportul separat 

respectiv. 

(4) Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu 

articolul 23 pentru a completa alineatele (1) și (2) din 

prezentul articol, pentru a specifica conținutul și prezentarea 

informațiilor care trebuie furnizate în temeiul alineatelor 

respective, inclusiv metodologia care urmează a fi utilizată 

pentru conformarea cu alineatele respective, ținând seama de 

particularitățile întreprinderilor financiare și nefinanciare și 

de criteriile tehnice de examinare stabilite în temeiul 

prezentului regulament. Comisia adoptă actul delegat 

respectiv până la 1 iunie 2021. 

 

califică drept durabile din punct de vedere al mediului 

în temeiul pct. 3 și pct.14; și 

proporția din cheltuielile lor de capital și proporția din 

cheltuielile lor de exploatare aferente activelor sau 

proceselor asociate cu activități economice care se califică 

drept durabile din punct de vedere al mediului în temeiul 

pct. 3 și pct. 14.” 

Articolul 9. Obiective de mediu 

 

 Compatibil  

În sensul prezentului regulament, elementele enumerate mai 

jos reprezintă obiective de mediu: 

(a) atenuarea schimbărilor climatice; 

(b) adaptarea la schimbările climatice; 

(c) utilizarea durabilă și protecția resurselor de apă și a celor 

marine; 

(d)tranziția către o economie circulară; 

(e) prevenirea și controlul poluării; 

(f) protecția și refacerea biodiversității și a ecosistemelor. 

Pct. 3. transpune art. 9: 

” Obiectivele de Mediu ale Taxonomiei sunt: 

a) Atenuarea schimbărilor climatice; 

b) Adaptarea la schimbările climatice; 

c) Utilizarea durabilă și protecția apelor; 

d) Tranziția către o economie circulară; 

e) Prevenirea și controlul poluării; 

f) Protecția și refacerea biodiversității și a 

ecosistemelor. 

  

    

Articolul 10. Contribuția substanțială la atenuarea 

schimbărilor climatice 

 

 Compatibil   

(1) O activitate economică se califică drept o activitate care 

contribuie în mod substanțial la atenuarea schimbărilor 

climatice în cazul în care activitatea respectivă contribuie în 

mod substanțial la stabilizarea concentrațiilor de gaze cu 

efect 

Pct. 16.1. Contribuția substanțiala la atenuarea 

schimbărilor climatice 

Activitatea economică contribuie în mod substanțial la 

stabilizarea concentrațiilor de gaze cu efect de seră în 

atmosferă la un nivel care împiedică interferențele antropice 

periculoase cu sistemul climatic, în concordanță cu 

 

 

Criteriile tehnice prevăzute de 

alin.(3) și alin.(5) sunt stipulate 

în Anexa 1 la Taxonomie 

 

Alin.(4), alin.(6) nu se aplică 
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de seră în atmosferă la un nivel care împiedică interferențele 

antropice periculoase cu sistemul climatic, în concordanță cu 

obiectivul pe termen lung privind temperatura al Acordului 

de la Paris prin evitarea sau reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră sau sporirea absorbțiilor de gaze cu efect de 

seră, inclusiv prin inovarea în materie de procese sau 

produse: 

(a) generarea, transmiterea, stocarea, distribuirea sau 

utilizarea energiei din surse regenerabile în conformitate cu 

Directiva (UE) 2018/2001, inclusiv prin utilizarea de 

tehnologii inovatoare cu potențialul de a genera economii 

semnificative în viitor sau prin consolidarea sau extinderea 

necesară a rețelei; 

(b) îmbunătățirea eficienței energetice, cu excepția 

activităților generatoare de energie astfel cum se 

menționează la articolul 19 alineatul (3); 

(c) creșterea mobilității curate sau neutre din punct de 

vedere climatic; trecerea la utilizarea de materiale 

regenerabile obținute pe căi sustenabile; 

creșterea utilizării de tehnologii de captare și utilizare a 

dioxidului de carbon (CUC) și de captare și stocare a 

dioxidului de carbon (CSC) sigure pentru mediu, care 

asigură o reducere netă a emisiilor de gaze cu efect de seră; 

consolidarea absorbanților de carbon aferenți terenurilor, 

inclusiv prin evitarea despăduririlor și a degradării pădurilor, 

refacerea pădurilor, gestionarea durabilă și refacerea 

terenurilor cultivate, a pășunilor și a zonelor umede, 

împădurire și agricultură regenerativă; instituirea 

infrastructurii energetice necesare pentru facilitarea 

decarbonizării sistemelor energetice; 

producerea de combustibili nepoluanți și eficienți din surse 

regenerabile sau neutre din punctul de vedere al emisiilor de 

dioxid de carbon; sau 

(i) facilitarea oricăreia dintre activitățile enumerate la literele 

(a)-(h) de la prezentul alineat în conformitate cu articolul 16. 

(2) În sensul alineatului (1), se consideră că o activitate 

economică pentru care nu există o alternativă viabilă din 

punct de vedere tehnologic și economic cu un nivel scăzut 

de emisii de dioxid de carbon se califică drept o activitate 

obiectivul pe termen lung privind temperatura al Acordului 

de la Paris prin evitarea sau reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră sau sporirea absorbțiilor de gaze cu efect de 

seră, inclusiv prin inovarea în materie de procese sau 

produse: 

a) producerea, transportul, stocarea, distribuția sau 

utilizarea energiei din surse regenerabile, inclusiv prin 

utilizarea de tehnologii inovatoare cu potențialul de a 

genera economii semnificative în viitor sau prin 

consolidarea sau extinderea necesară a rețelei;  

b) îmbunătățirea eficienței energetice, cu excepția 

activităților de producere a  energiei care utilizează 

combustibili fosili solizi; 

c) creșterea mobilității curate sau neutre din punct de 

vedere climatic1; 

d) trecerea la utilizarea de materiale regenerabile 

obținute pe căi sustenabile;  

e) creșterea utilizării de tehnologii de captare și utilizare 

a dioxidului de carbon (CUC) și de captare și stocare 

a dioxidului de carbon (CSC) sigure pentru mediu, 

care asigură o reducere netă a emisiilor de gaze cu 

efect de seră;  

f) consolidarea absorbanților de carbon aferenți 

terenurilor, inclusiv prin evitarea despăduririlor și a 

degradării pădurilor, refacerea pădurilor, gestionarea 

durabilă și refacerea terenurilor cultivate, a pășunilor 

și a zonelor umede, împădurire și agricultură 

regenerativă; 

g) instituirea infrastructurii energetice necesare pentru 

facilitarea decarbonizării sistemelor energetice; 

h) producerea de combustibili nepoluanți și eficienți din 

surse regenerabile sau neutre din punctul de vedere al 

emisiilor de dioxid de carbon; sau 

facilitarea oricăreia dintre activitățile enumerate 

la literele (a)-(h), în conformitate cu definiția activităților 

de facilitare prevăzute în Secțiunea IV, pct. 26. 

 
1 Planul de acțiune privind finanțarea creșterii durabile menționează ca sectorul transporturilor reprezintă aproximativ 30% din investițiile anuale suplimentare necesare pentru dezvoltarea durabilă în 

Uniune, de exemplu, pentru a crește electrificarea sau pentru a sprijini tranziția către moduri de transport mai curate prin promovarea transferului modal și a unei mai bune gestionări a traficului.” A se 

vedea deatalierile în  Comunicarea UE COM (2018) 97 final privind planul de acțiune privind finanțarea durabilă (Bruxelles, 8.3.2018) : https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/RO/ALL/?uri=CELEX:52018DC0097 
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care contribuie în mod substanțial la atenuarea schimbărilor 

climatice atunci când sprijină tranziția către o economie 

neutră din punct de vedere climatic, pe baza unei traiectorii 

de reducere a creșterii temperaturii cu 1,5 °C peste nivelurile 

preindustriale, inclusiv prin eliminarea treptată a emisiilor 

de gaze cu efect de seră, în special a emisiilor provenite din 

combustibili fosili solizi și în cazul în care activitatea 

respectivă: 

(a) are niveluri de emisii de gaze cu efect de seră care 

corespund celor mai bune performanțe din sector sau din 

industrie; 

(b) nu împiedică dezvoltarea și implementarea de alternative 

cu emisii scăzute de carbon; și 

(c) nu conduce la un blocaj al activelor cu emisii ridicate de 

dioxid de carbon, având în vedere durata de viață economică 

a acestor active. 

În sensul prezentului alineat și pentru stabilirea criteriilor 

tehnice de examinare în temeiul articolului 19, Comisia 

evaluează contribuția potențială și fezabilitatea tuturor 

tehnologiilor existente relevante. 

(3) (a) (b) Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu 

articolul 23 în vederea: completării alineatelor (1) și (2) de 

la prezentul articol prin stabilirea de criterii tehnice de 

examinare cu scopul de a determina condițiile în care o 

anumită activitate economică se califică drept o activitate 

care contribuie în mod substanțial la atenuarea schimbărilor 

climatice; și completării articolului 17 prin stabilirea, pentru 

fiecare obiectiv de mediu relevant, de criterii tehnice de 

examinare cu scopul de a determina dacă o activitate 

economică, în privința căreia criteriile tehnice de examinare 

au fost stabilite în temeiul literei (a) de la prezentul alineat, 

prejudiciază în mod semnificativ unul sau mai multe dintre 

aceste obiective. 

(4) Înainte de adoptarea actului delegat menționat la 

alineatul (3) de la prezentul articol, Comisia consultă 

platforma menționată la articolul 20 în ceea ce privește 

criteriile tehnice de examinare menționate la alineatul (3) 

din prezentul articol. 

(5) Comisia stabilește criteriile tehnice de examinare 

menționate la alineatul (3) de la prezentul articol într-un act 

delegat, luând în considerare cerințele prevăzute la articolul 

19. 

(6) Comisia adoptă actul delegat menționat la alineatul (3) 

până la 31 decembrie 2020, cu scopul de a asigura aplicarea 
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acestuia de la 1 ianuarie 2022. 

 

Articolul 11. Contribuția substanțială la adaptarea la 

schimbările climatice 

 

 Compatibil  

(1) O activitate economică se califică drept o activitate care 

contribuie în mod substanțial la adaptarea la schimbările 

climatice atunci când respectiva activitate: 

(a) include soluții de adaptare care fie reduc riscul efectului 

negativ al climatului actual și al celui viitor preconizat 

asupra acelei activități economice, fie reduc în mod 

substanțial efectul negativ respectiv, fără a crește riscul unui 

efect negativ asupra persoanelor, asupra naturii sau asupra 

activelor; sau 

(b) oferă soluții de adaptare care, în plus față de îndeplinirea 

condițiilor prevăzute la articolul 16, contribuie în mod 

substanțial la prevenirea sau reducerea riscului efectului 

negativ al climatului actual și al celui viitor preconizat 

asupra persoanelor, asupra naturii sau asupra activelor, fără 

a crește riscul unui efect negativ asupra altor persoane, 

asupra naturii sau asupra activelor. 

 

(2) Soluțiile de adaptare menționate la alineatul (1) litera (a) 

sunt evaluate și ierarhizate în funcție de priorități, utilizând 

cele mai bune proiecții climatice disponibile și, ca o cerință 

minimă, previn sau reduc: 

(a) efectul negativ specific în funcție de zonă și de context al 

schimbărilor climatice asupra activității economice; sau 

(b) efectul negativ potențial al schimbărilor climatice asupra 

mediului în care se desfășoară activitatea economică. 

 

(3) (a) (b) Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu 

articolul 23 în vederea: completării alineatelor (1) și (2) de 

la prezentul articol prin stabilirea de criterii tehnice de 

examinare cu scopul de a determina condițiile în care o 

anumită activitate economică se califică drept o activitate 

care contribuie în mod substanțial la adaptarea la 

schimbările climatice; și completării articolului 17 prin 

stabilirea, pentru fiecare obiectiv de mediu relevant, de 

criterii tehnice de examinare cu scopul de a determina dacă 

o activitate economică, în privința căreia criteriile tehnice de 

examinare au fost stabilite în temeiul literei (a) de la 

prezentul alineat, prejudiciază în mod semnificativ unul sau 

mai multe dintre aceste obiective. 

Pct. 16.2.”Contribuția substanțiala la adaptarea la 

schimbările climatice 

Activitatea economică contribuie în mod substanțial la 

adaptarea la schimbările climatice în cazul în care 

activitatea respectivă: 

a) include soluții de adaptare care fie reduc substanțial 

riscul impactului negativ al climei actuale și al climei 

viitoare preconizate asupra activității economice 

respective, fie reduc substanțial impactul negativ 

respectiv, fără a crește riscul unui impact negativ 

asupra oamenilor, naturii sau asupra activelor; sau 

b) oferă soluții de adaptare care, pe lângă îndeplinirea 

condițiițor prevăzute în definiția activităților de 

facilitare prevăzute în Secțiunea IV, pct. 26.  

contribuie în mod substanțial la prevenirea sau 

reducerea riscului de impact negativ al climei actuale 

și al climei viitoare preconizate asupra oamenilor, 

naturii sau bunurilor, fără a crește riscul unui impact 

negativ asupra altor persoane;  naturii sau asupra 

activelor. 

Soluțiile de adaptare (menționate la punctul (a) de mai sus 

sunt evaluate și clasificate în ordinea priorității utilizând 

cele mai bune proiecții climatice disponibile și trebuie, cel 

puțin, să prevină sau să reducă: 

(i) impactul negativ specific locației și contextului al 

schimbărilor climatice asupra activității economice; sau  

(ii) impactul negativ potențial al schimbărilor climatice 

asupra mediului în care se desfășoară activitatea 

economică. 

 

 

Criteriile tehnice prevăzute de 

alin.(3) sunt stipulate în Anexa 1 

la Taxonomie 

 

Alin.(4), alin. (6) nu se aplică 
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(4) Înainte de adoptarea actului delegat menționat la 

alineatul (3) de la prezentul articol, Comisia consultă 

platforma menționată la articolul 20 în ceea ce privește 

criteriile tehnice de examinare menționate la alineatul (3) de 

la prezentul articol. 

(5) Comisia stabilește criteriile tehnice de examinare 

menționate la alineatul (3) de la prezentul articol într-un act 

delegat, luând în considerare cerințele de la articolul 19. 

(6) Comisia adoptă actul delegat menționat la alineatul (3) 

până la 31 decembrie 2020, cu scopul de a asigura aplicarea 

acestuia de la 1 ianuarie 2022. 

 

Articolul 12. Contribuția substanțială la utilizarea 

durabilă și la protecția resurselor de apă și a celor marine 

 

 Compatibil  

(1) O activitate economică se califică drept o activitate care 

contribuie în mod substanțial la utilizarea durabilă și la 

protecția resurselor de apă și a celor marine în cazul în care 

activitatea respectivă fie contribuie în mod substanțial la 

obținerea stării bune a corpurilor de apă, inclusiv a 

corpurilor de apă de suprafață și a celor subterane, sau la 

prevenirea 

deteriorării corpurilor de apă care sunt deja în stare bună, fie 

contribuie în mod substanțial la obținerea stării ecologice 

bune a apelor marine sau la prevenirea deteriorării apelor 

marine care sunt deja în stare ecologică bună, prin: 

(a) protejarea mediului împotriva efectelor negative ale 

deversărilor de ape reziduale urbane și industriale, inclusiv 

ale contaminanților care generează preocupări noi, cum ar fi 

medicamentele și microplasticul, de exemplu prin asigurarea 

colectării, tratării și deversării adecvate a apelor reziduale 

urbane și industriale; 

(b) protejarea sănătății umane de efectul negativ al oricărei 

contaminări a apei destinate consumului uman, prin 

garantarea faptului că aceasta nu conține microorganisme, 

paraziți și substanțe care constituie un pericol potențial 

pentru sănătatea umană, precum și sporirea accesului 

oamenilor la apă potabilă curată; 

(c) îmbunătățirea gestionării și a eficienței utilizării apei, 

inclusiv prin protejarea și îmbunătățirea stării ecosistemelor 

acvatice, prin promovarea utilizării durabile a apei pe baza 

unei protecții pe termen lung a resurselor de apă 

disponibile, printre altele prin utilizarea unor măsuri precum 

reutilizarea apei, prin asigurarea reducerii progresive a 

Pct. 16.3. Contribuția substanțială la utilizarea 

durabilă și la protecția resurselor de apă 

Activitatea economică contribuie în mod substanțial la 

utilizarea durabilă și la protecția resurselor de apă în cazul 

în care activitatea respectivă fie contribuie în mod 

substanțial la obținerea stării bune a corpurilor de apă, 

inclusiv a corpurilor de apă de suprafață și a celor subterane, 

sau la prevenirea deteriorării corpurilor de apă care sunt 

deja în stare bună, prin: 

a) protejarea mediului împotriva efectelor negative ale 

deversărilor de ape reziduale urbane și industriale, 

inclusiv ale contaminanților care generează preocupări 

noi, cum ar fi medicamentele și microplasticul, de 

exemplu prin asigurarea colectării, tratării și deversării 

adecvate a apelor reziduale urbane și industriale; 

b) protejarea sănătății umane de efectul negativ al oricărei 

contaminări a apei destinate consumului uman, prin 

garantarea faptului că aceasta nu conține 

microorganisme, paraziți și substanțe care constituie un 

pericol potențial pentru sănătatea umană, precum și 

sporirea accesului oamenilor la apă potabilă curată; 

c) îmbunătățirea gestionării și a eficienței utilizării apei, 

inclusiv prin protejarea și îmbunătățirea stării 

ecosistemelor acvatice, prin promovarea utilizării 

durabile a apei pe baza unei protecții pe termen lung a 

resurselor de apă disponibile, printre altele prin 

utilizarea unor măsuri precum reutilizarea apei, prin 

asigurarea reducerii progresive a emisiilor poluante în 

apele de suprafață și în apele subterane, prin 

 Criteriile tehnice prevăzute de 

alin.(2) și alin. (4) sunt stipulate 

în Anexa 1 la Taxonomie 

 

Alin.(3), alin.(5) nu se aplică 

 

S-a exclus sintagma ce ține de 

”marine”, odată ce nu este 

aplicabil. 
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emisiilor poluante în apele de suprafață și în apele subterane, 

prin contribuirea la atenuarea efectelor inundațiilor și ale 

secetei sau prin orice altă activitate care protejează sau 

îmbunătățește starea calitativă și cantitativă a corpurilor de 

apă; 

(d) asigurarea utilizării durabile a serviciilor ecosistemice 

marine sau contribuția la starea ecologică bună a apelor 

marine, inclusiv prin protejarea, conservarea sau refacerea 

mediului marin și prin prevenirea sau reducerea aportului de 

elemente externe în mediul marin; sau 

(e) facilitarea oricăreia dintre activitățile enumerate la 

literele (a)-(d) de la prezentul alineat în conformitate cu 

articolul 16. 

(2) Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu 

articolul 23 în vederea: 

(a) completării alineatului (1) de la prezentul articol prin 

stabilirea de criterii tehnice de examinare cu scopul de a 

determina condițiile în care o anumită activitate economică 

se califică drept o activitate care contribuie în mod 

substanțial la utilizarea durabilă și la protecția resurselor de 

apă și a celor marine; și 

(b) completării articolului 17 prin stabilirea, pentru fiecare 

obiectiv de mediu relevant, de criterii tehnice de examinare 

cu scopul de a determina dacă o activitate economică, în 

privința căreia criteriile tehnice de examinare au fost 

stabilite în temeiul literei (a) de la prezentul alineat, 

prejudiciază în mod semnificativ unul sau mai multe dintre 

aceste obiective. 

(3) Înainte de adoptarea actului delegat menționat la 

alineatul (2) de la prezentul articol, Comisia consultă 

platforma menționată la articolul 20 în ceea ce privește 

criteriile tehnice de examinare menționate la alineatul (2) de 

la prezentul articol. 

(4) Comisia stabilește criteriile tehnice de examinare 

menționate la alineatul (2) de la prezentul articol într-un act 

delegat, luând în considerare cerințele prevăzute la articolul 

19. 

(5) Comisia adoptă actul delegat menționat la alineatul (2) 

până la 31 decembrie 2021, cu scopul de a asigura aplicarea 

acestuia de la 1 ianuarie 2023. 

 

contribuirea la atenuarea efectelor inundațiilor și ale 

secetei sau prin orice altă activitate care protejează sau 

îmbunătățește starea calitativă și cantitativă a corpurilor 

de apă; 

d) facilitarea oricăreia dintre activitățile enumerate la 

literele (a)-(c) în conformitate cu definiția activităților 

de facilitare prevăzută în Secțiunea IV, pct. 26.  

 

Articolul 13. Contribuția substanțială la tranziția către o 

economie circulară 

 

 Compatibil  
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(1) O activitate economică se califică drept o activitate care 

contribuie în mod substanțial la tranziția către o economie 

circulară, inclusiv la prevenirea generării de deșeuri, la 

reutilizarea și la reciclarea acestora, în cazul în care 

activitatea respectivă: 

(a) utilizează mai eficient resursele naturale, inclusiv 

materialele biologice și alte materii prime obținute în mod 

durabil, în procesul de producție, inclusiv prin: 

(i) reducerea utilizării de materii prime primare sau creșterea 

utilizării produselor secundare și a materiilor prime 

secundare; sau 

(ii) măsuri privind utilizarea eficientă a resurselor și 

eficiența energetică; 

(b) crește durabilitatea și potențialul produselor de a fi 

reparate, modernizate sau reutilizate, în special în activitățile 

de proiectare și de fabricare; 

(c) crește potențialul de reciclare al produselor, inclusiv 

potențialul de reciclare al materialelor individuale conținute 

în respectivele produse, printre altele prin înlocuirea sau 

reducerea utilizării de produse și materiale care nu sunt 

reciclabile, în special în activitățile de proiectare și de 

fabricare; 

(d) reduce substanțial conținutul de substanțe periculoase și 

înlocuiește substanțele care prezintă motive de îngrijorare 

deosebită din materiale și produse pe durata întregului lor 

ciclu de viață, în conformitate cu obiectivele prevăzute în 

dreptul Uniunii, inclusiv prin înlocuirea acestor substanțe cu 

alternative mai sigure și prin asigurarea trasabilității; 

(e) prelungește utilizarea produselor, inclusiv prin 

reutilizare, proiectare pentru longevitate, schimbarea 

destinației, dezasamblare, refabricare, modernizare și 

reparare și partajarea produselor; 

(f) sporește utilizarea materiilor prime secundare și a calității 

acestora, inclusiv printr-o reciclare de înaltă calitate a 

deșeurilor; 

(g) previne sau reduce generarea de deșeuri, inclusiv 

generarea de deșeuri din extracția mineralelor și de deșeuri 

din construcția și demolarea clădirilor; 

(h) sporește pregătirea pentru reutilizarea și pentru reciclarea 

deșeurilor; 

(i) crește dezvoltarea infrastructurii de gestionare a 

deșeurilor necesare pentru prevenire, pentru pregătirea 

pentru reutilizare și pentru reciclare, garantând totodată că 

materialele recuperate sunt reciclate ca materii prime 

Pct. 16.4. Contribuția substanțiala la tranziția către o 

economie circulară 

Activitatea economică contribuie în mod substanțial la 

tranziția către o economie circulară, inclusiv la prevenirea 

generării de deșeuri, la reutilizarea și la reciclarea acestora, 

în cazul în care activitatea respectivă: 

a) utilizează mai eficient resursele naturale, inclusiv 

materialele biologice și alte materii prime obținute în 

mod durabil, în procesul de producție, inclusiv prin: 

(i) reducerea utilizării de materii prime primare sau 

creșterea utilizării produselor secundare și a materiilor 

prime secundare; sau (ii) măsuri privind utilizarea 

eficientă a resurselor și eficiența energetică; 

b) crește durabilitatea și potențialul produselor de a fi 

reparate, modernizate sau reutilizate, în special în 

activitățile de proiectare și de fabricare; 

c) crește potențialul de reciclare al produselor, inclusiv 

potențialul de reciclare al materialelor individuale 

conținute în respectivele produse, printre altele prin 

înlocuirea sau reducerea utilizării de produse și 

materiale care nu sunt reciclabile, în special în 

activitățile de proiectare și de fabricare; 

d) reduce substanțial conținutul de substanțe periculoase 

și înlocuiește substanțele care prezintă motive de 

îngrijorare deosebită din materiale și produse pe 

durata întregului lor ciclu de viață, în conformitate cu 

obiectivele prevăzute în dreptul Uniunii, inclusiv prin 

înlocuirea acestor substanțe cu alternative mai sigure 

și prin asigurarea trasabilității; 

e) prelungește utilizarea produselor, inclusiv prin 

reutilizare, proiectare pentru longevitate, schimbarea 

destinației, dezasamblare, refabricare, modernizare și 

reparare și partajarea produselor; 

f) sporește utilizarea materiilor prime secundare și a 

calității acestora, inclusiv printr-o reciclare de înaltă 

calitate a deșeurilor; 

g) previne sau reduce generarea de deșeuri, inclusiv 

generarea de deșeuri din extracția mineralelor și de 

deșeuri din construcția și demolarea clădirilor; 

h) sporește pregătirea pentru reutilizarea și pentru 

reciclarea deșeurilor; 

i) crește dezvoltarea infrastructurii de gestionare a 

deșeurilor necesare pentru prevenire, pentru 

pregătirea pentru reutilizare și pentru reciclare, 

  

Criteriile tehnice prevăzute de 

alin.(2) și alin. (4) sunt stipulate 

în Anexa 1 la Taxonomie 

 

Alin.(3), alin.(5) nu se aplică 
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secundare de înaltă calitate în producție, evitând astfel 

scăderea calității (downcycling); 

(j) reduce la minimum incinerarea deșeurilor și evită 

eliminarea deșeurilor, inclusiv depozitarea, în conformitate 

cu principiile ierarhiei deșeurilor; 

(k) evită și reduce generarea de deșeuri; sau 

(l) facilitează oricare dintre activitățile enumerate la literele 

(a)-(k) de la prezentul alineat în conformitate cu articolul 16. 

(2) Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu 

articolul 23 în vederea: 

(a) completării alineatului (1) de la prezentul articol prin 

stabilirea de criterii tehnice de examinare cu scopul de a 

determina condițiile în care o anumită activitate economică 

se califică drept o activitate care contribuie în mod 

substanțial la tranziția către o economie circulară; și 

(b) completării articolului 17 prin stabilirea, pentru fiecare 

obiectiv de mediu relevant, de criterii tehnice de examinare 

cu  scopul de a determina dacă o activitate economică, în 

privința căreia criteriile tehnice de examinare au fost 

stabilite în temeiul literei (a) de la prezentul alineat, 

prejudiciază în mod semnificativ unul sau mai multe dintre 

aceste obiective. 

(3) Înainte de adoptarea actului delegat menționat la 

alineatul (2) de la prezentul articol, Comisia consultă 

platforma menționată la articolul 20 în ceea ce privește 

criteriile tehnice de examinare menționate la alineatul (2) de 

la prezentul articol. 

(4) Comisia stabilește criteriile tehnice de examinare 

menționate la alineatul (2) de la prezentul articol într-un act 

delegat, luând în considerare cerințele prevăzute la articolul 

19. 

(5) Comisia adoptă actul delegat menționat la alineatul (2) 

până la 31 decembrie 2021, cu scopul de a asigura aplicarea 

acestuia de la 1 ianuarie 2023. 

 

garantând totodată că materialele recuperate sunt 

reciclate ca materii prime secundare de înaltă calitate 

în producție, evitând astfel scăderea calității 

(downcycling); 

j) reduce la minimum incinerarea deșeurilor și evită 

eliminarea deșeurilor, inclusiv depozitarea, în 

conformitate cu principiile ierarhiei deșeurilor; 

k) evită și reduce generarea de deșeuri; sau 

l) facilitează oricare dintre activitățile enumerate la 

literele (a)-(k) în conformitate cu definiția activităților 

de abilitare prevăzută în Secțiunea IV, pct. 26.  

 

Articolul 14. Contribuția substanțială la prevenirea și 

controlul poluării 

 

 Compatibil  

(1) O activitate economică se califică drept o activitate care 

contribuie în mod substanțial la prevenirea și controlul 

poluării în cazul în care activitatea respectivă contribuie în 

mod substanțial la protecția mediului împotriva poluării 

prin: 

Pct. 16.5. Contribuția substanțiala la prevenirea și 

controlul poluării 

Activitate economică contribuie în mod substanțial la 

prevenirea și controlul poluării în cazul în care activitatea 

respectivă contribuie în mod substanțial la protecția 

mediului împotriva poluării prin: 

 Criteriile tehnice prevăzute de 

alin.(2) și alin.(4) sunt stipulate 

în Anexa 1 la Taxonomie 

 

Alin.(3), alin.(5) nu se aplică. 
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(a) prevenirea sau, acolo unde acest lucru nu este posibil, 

reducerea emisiilor de poluanți, alții decât gazele cu efect de 

seră, din aer, apă și sol; 

(b) îmbunătățirea nivelului calității aerului, a apei sau a 

solului în zonele în care se desfășoară activitatea economică, 

reducând în același timp la minimum orice efect negativ 

asupra sănătății umane și asupra mediului, sau riscul ca un 

asemenea efect să se producă; 

(c) prevenirea sau reducerea la minimum a oricărui efect 

negativ al producției, utilizării sau eliminării de substanțe 

chimice asupra sănătății umane și asupra mediului; 

(d) curățarea deșeurilor depozitate impropriu și a altor tipuri 

de poluare; sau 

(e) facilitarea oricăreia dintre activitățile enumerate la 

literele (a)-(d) de la prezentul alineat în conformitate cu 

articolul 16. 

(2) Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu 

articolul 23 în vederea: 

(a) completării alineatului (1) de la prezentul articol prin 

stabilirea de criterii tehnice de examinare cu scopul de a 

determina condițiile în care o anumită activitate economică 

se califică drept o activitate care contribuie în mod 

substanțial la prevenirea și controlul poluării; și 

(b) completării articolului 17 prin stabilirea, pentru fiecare 

obiectiv de mediu relevant, de criterii tehnice de examinare 

cu scopul de a determina dacă o activitate economică, în 

privința căreia criteriile tehnice de examinare au fost 

stabilite în temeiul literei (a) de la prezentul alineat, 

prejudiciază în mod semnificativ unul sau mai multe dintre 

aceste obiective. 

(3) Înainte de adoptarea actului delegat menționat la 

alineatul (2) de la prezentul articol, Comisia consultă 

platforma menționată la articolul 20 în ceea ce privește 

criteriile tehnice de examinare menționate la alineatul (2) de 

la prezentul articol. 

(4) Comisia stabilește criteriile tehnice de examinare 

menționate la alineatul (2) de la prezentul articol într-un act 

delegat, luând în considerare cerințele de la articolul 19. 

(5) Comisia adoptă actul delegat menționat la alineatul (2) 

până la 31 decembrie 2021, cu scopul de a asigura aplicarea 

acestuia de la 1 ianuarie 2023. 

 

 

a) prevenirea sau, acolo unde acest lucru nu este posibil, 

reducerea emisiilor de poluanți, alții decât gazele cu 

efect de seră, din aer, apă și sol; 

b) îmbunătățirea nivelului calității aerului, a apei sau a 

solului în zonele în care se desfășoară activitatea 

economică, reducând în același timp la minimum 

orice efect negativ asupra sănătății umane și asupra 

mediului, sau riscul ca un asemenea efect să se 

producă; 

c) prevenirea sau reducerea la minimum a oricărui efect 

negativ al producției, utilizării sau eliminării de 

substanțe chimice asupra sănătății umane și asupra 

mediului; 

d) curățarea deșeurilor depozitate impropriu și a altor 

tipuri de poluare; sau 

e) facilitarea oricăreia dintre activitățile enumerate la 

literele (a)-(d) în conformitate cu definiția activităților 

de facilitare prevăzută în Secțiunea IV, pct. 26.  
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Articolul 15. Contribuția substanțială la protejarea și 

refacerea biodiversității și a ecosistemelor 

 Compatibil  

(1) O activitate economică se califică drept o activitate care 

contribuie în mod substanțial la protejarea și refacerea 

biodiversității și a ecosistemelor în cazul în care activitatea 

respectivă contribuie în mod substanțial la protejarea, 

conservarea sau refacerea biodiversității sau la obținerea 

condiției ecologice bune a ecosistemelor sau la protecția 

ecosistemelor care sunt deja în condiție bună, prin: 

(a) conservarea naturii și a biodiversității, inclusiv obținerea 

unei stări de conservare favorabile a habitatelor și a speciilor 

naturale și seminaturale, sau prevenirea deteriorării acestora 

atunci când acestea au deja un stadiu de conservare 

favorabil și protejând și refăcând ecosistemele terestre, 

marine și alte ecosisteme acvatice pentru a le îmbunătăți 

condiția și capacitatea de a furniza servicii ecosistemice; 

(b) exploatarea și gestionarea durabilă a terenurilor, inclusiv 

protecția adecvată a biodiversității solului, neutralitatea din 

punctul de vedere al degradării terenurilor și decontaminarea 

siturilor contaminate; 

(c) practici agricole durabile, inclusiv cele care contribuie la 

creșterea biodiversității sau la stoparea sau prevenirea 

degradării solurilor și a altor ecosisteme, a despăduririlor și 

a pierderilor de habitate; 

(d) gestionarea durabilă a pădurilor, inclusiv practici silvice 

și utilizarea pădurilor și a terenurilor forestiere care 

contribuie la creșterea biodiversității sau la stoparea sau 

prevenirea degradării ecosistemelor, a despăduririi și a 

pierderilor de habitate; sau 

(e) facilitarea oricăreia dintre activitățile enumerate la 

literele (a)-(d) de la prezentul alineat în conformitate cu 

articolul 16. 

(2) Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu 

articolul 23 în vederea: 

(a) completării alineatului (1) de la prezentul articol prin 

stabilirea de criterii tehnice de examinare cu scopul de a 

determina condițiile în care o anumită activitate economică 

se califică drept o activitate care contribuie în mod 

substanțial la protecția și refacerea biodiversității și a 

ecosistemelor; și 

(b) completării articolului 17 prin stabilirea, pentru fiecare 

obiectiv de mediu relevant, de criterii tehnice de examinare 

cu scopul de a determina dacă o activitate economică, în 

privința căreia criteriile tehnice de examinare au fost 

17.6. Contribuția substanțiala la protejarea și refacerea 

biodiversității și a ecosistemelor 

Activitate economică contribuie în mod substanțial la 

protejarea și refacerea biodiversității și a ecosistemelor în 

cazul în care activitatea respectivă contribuie în mod 

substanțial la protejarea, conservarea sau refacerea 

biodiversității sau la obținerea condiției ecologice bune a 

ecosistemelor sau la protecția ecosistemelor care sunt deja 

în condiție bună, prin: 

a) conservarea naturii și a biodiversității, inclusiv 

obținerea unei stări de conservare favorabile a 

habitatelor și a speciilor naturale și seminaturale, sau 

prevenirea deteriorării acestora atunci când acestea au 

deja un stadiu de conservare 

favorabil și protejând și refăcând ecosistemele 

terestre, marine și alte ecosisteme acvatice pentru a le 

îmbunătăți condiția și capacitatea de a furniza 

servicii ecosistemice; 

b) exploatarea și gestionarea durabilă a terenurilor, 

inclusiv protecția adecvată a biodiversității solului, 

neutralitatea din punctul de vedere al degradării 

terenurilor și decontaminarea siturilor contaminate; 

c) practici agricole durabile, inclusiv cele care contribuie 

la creșterea biodiversității sau la stoparea sau 

prevenirea degradării solurilor și a altor ecosisteme, a 

despăduririlor și a pierderilor de habitate; 

d) gestionarea durabilă a pădurilor, inclusiv practici 

silvice și utilizarea pădurilor și a terenurilor forestiere 

care contribuie la creșterea biodiversității sau la 

stoparea sau prevenirea degradării ecosistemelor, a 

despăduririi și a pierderilor de habitate; sau  

e) facilitează oricare dintre activitățile enumerate la 

literele (a)-(d) în conformitate cu definiția activităților 

de facilitare prevăzută în Secțiunea IV, pct. 26.  

 

 

 Criteriile tehnice prevăzute de 

alin.(2) și alin. (4) sunt stipulate 

în Anexa 1 la Taxonomie 

 

Alin.(3), alin.(5) nu se aplică 
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stabilite în temeiul literei (a) de la prezentul alineat, 

prejudiciază în mod semnificativ unul sau mai multe dintre 

aceste obiective. 

(3) Înainte de adoptarea actului delegat menționat la 

alineatul (2) de la prezentul articol, Comisia consultă 

platforma menționată la articolul 20 în ceea ce privește 

criteriile tehnice de examinare menționate la alineatul (2) de 

la prezentul articol. 

(4) Comisia stabilește criteriile tehnice de examinare 

menționate la alineatul (2) de la prezentul articol într-un act 

delegat, luând în considerare cerințele prevăzute la articolul 

19. 

(5) Comisia adoptă actul delegat menționat la alineatul (2) 

până la 31 decembrie 2021, cu scopul de a asigura aplicarea 

acestuia de la 1 ianuarie 2023. 

 

Articolul 16. Activități de facilitare  Compatibil  

 

O activitate economică se califică drept o activitate care 

contribuie în mod substanțial la unul sau mai multe dintre 

obiectivele de mediu stabilite la articolul 9 în cazul în care 

facilitează în mod direct o contribuție substanțială a altor 

activități la unul sau mai multe dintre aceste obiective, cu 

condiția ca activitatea economică respectivă: 

(a) să nu conducă la un blocaj al activelor care să submineze 

obiectivele de mediu pe termen lung, având în vedere durata 

de viață economică a respectivelor active; și 

(b) să aibă un efect pozitiv substanțial asupra mediului, pe 

baza unor considerații legate de ciclul de viață. 

 

 

Pct. 25. O clasificare suplimentară a activităților permite 

diferențierea între trei tipuri distincte de activități: 

a) Activități care contribuie în mod substanțial la 

obiectivele de mediu, fiind în sine prietenoase mediului; 

b) Activități tranzitorii; 

c) Activități de facilitare. 

 

Pct. 26. Activitate economică de facilitare se califică drept 

o activitate care contribuie în mod substanțial la unul 

sau mai multe dintre Obiectivele de mediu stabilite în 

cazul în care facilitează în mod direct o contribuție 

substanțială a altor activități la unul sau mai multe 

dintre aceste obiective, cu condiția ca activitatea 

economică respectivă: 

a) să nu conducă la un blocaj al activelor care să 

submineze obiectivele de mediu pe termen lung, având 

în vedere durata de viață economică a respectivelor 

active; și 

b) să aibă un efect pozitiv substanțial asupra mediului, 

pe baza unor considerații legate de ciclul de viață. 

  

Articolul 17. Prejudicierea în mod semnificativ a 

obiectivelor de mediu 

 

 Compatibil  

Prejudicierea în mod semnificativ a obiectivelor de mediu 18. În sensul lit. (b) a pct. 14, ținând cont de ciclul de viață 

al produselor și serviciilor furnizate de o activitate 

economică, inclusiv de dovezile din evaluările ciclului de 
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(1) În sensul articolului 3 litera (b), luând în considerare 

ciclul de viață al produselor și serviciilor furnizate de o 

activitate 

economică, inclusiv dovezile din evaluările existente ale 

ciclului de viață, se consideră că respectiva activitate 

economică prejudiciază în mod semnificativ: 

(a) atenuarea schimbărilor climatice, în cazul în care 

activitatea respectivă generează emisii semnificative de gaze 

cu efect de seră; 

(b) adaptarea la schimbările climatice, în cazul în care 

activitatea respectivă duce la creșterea efectului negativ al 

climatului actual și al climatului preconizat în viitor asupra 

activității în sine sau asupra persoanelor, asupra naturii sau 

asupra activelor; 

(c) utilizarea durabilă și protejarea resurselor de apă și a 

celor marine, în cazul în care activitatea respectivă este 

nocivă pentru: 

(i) starea bună sau pentru potențialul ecologic bun al 

corpurilor de apă, inclusiv al apelor de suprafață și 

subterane; sau 

(ii) starea ecologică bună a apelor marine; 

(d) economia circulară, inclusiv prevenirea generării de 

deșeuri și reciclarea acestora, în cazul în care: 

(i) activitatea respectivă duce la ineficiențe semnificative în 

utilizarea materialelor sau în utilizarea directă sau 

indirectă a resurselor naturale, cum ar fi energia din surse 

neregenerabile, materiile prime, apa și solul, în una sau 

mai multe etape ale ciclului de viață al produselor, inclusiv 

în ceea ce privește durabilitatea ori potențialul 

produselor de a fi reparate, modernizate, reutilizate sau 

reciclate; 

(ii) activitatea respectivă duce la o creștere semnificativă a 

generării, a incinerării sau a eliminării deșeurilor, cu 

excepția incinerării deșeurilor periculoase nereciclabile; sau 

(iii) eliminarea pe termen lung a deșeurilor poate cauza 

prejudicii semnificative și pe termen lung mediului; 

(e) prevenirea și controlul poluării, în cazul în care 

activitatea respectivă duce la o creștere semnificativă a 

emisiilor de 

poluanți în aer, apă sau sol în comparație cu situația 

existentă înainte de demararea activității; sau 

(f) protecția și refacerea biodiversității și a ecosistemelor, în 

cazul în care activitatea respectivă este: 

viață existente, se consideră că activitatea economică 

respectivă nu aduce atingere semnificativă, conform 

definițiilor menționate la pct.18-29 și criteriilor stabilite în 

anexa nr.2 la prezenta Taxonomie. 

 

Obiectiv de 

mediu 

Descriere 

18.1. DNSH în 

raport cu 

atenuarea 

schimbărilor 

climatice 

În cazul în care activitatea respectivă 

duce la emisii semnificative de gaze 

cu efect de seră; 

18.2. DNSH în 

raport cu 

adaptarea la 

schimbările 

climatice 

 În cazul în care activitatea 

respectivă duce la un impact negativ 

sporit al climei actuale și al climei 

viitoare preconizate, asupra 

activității în sine sau asupra 

oamenilor, naturii sau bunurilor 

 

18.3. DNSH în 

raport cu apa 

În cazul în care această activitate 

prejudiciază fie starea bună, fie 

potențialul ecologic bun al corpurilor 

de apă, inclusiv apele de suprafață și 

apele subterane. 

 

18.4. DNSH în 

raport cu 

economia 

circulară 

În cazul în care:  

(i) activitatea respectivă duce la 

ineficiențe semnificative în utilizarea 

materialelor sau în utilizarea directă 

sau indirectă a resurselor naturale, 

cum ar fi sursele de energie 

neregenerabile, materiile prime, apa 

și solul în una sau mai multe etape ale 

ciclului de viață al produselor, 

inclusiv în ceea ce privește 

durabilitatea, reparabilitatea, 

modernizarea, reutilizarea sau 

reciclabilitatea produselor;  

(ii) activitatea respectivă duce la o 

creștere semnificativă agenerării, a 

incinerării sau a eliminării deșeurilor, 

cu excepția incinerării deșeurilor 

periculoase nereciclabile; sau  
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(i) nocivă în mod semnificativ pentru condiția bună și 

reziliența ecosistemelor; sau 

(ii) nocivă pentru stadiul de conservare a habitatelor și a 

speciilor, inclusiv a celor de interes pentru Uniune. 

(2) La evaluarea unei activități economice pe baza criteriilor 

prevăzute la alineatul (1), se ține seama atât de efectul 

activității în sine asupra mediului cât și de efectul asupra 

mediului al produselor și serviciilor furnizate de activitatea 

respectivă pe durata întregului lor ciclu de viață, în special 

luând în considerare producția, utilizarea și scoaterea din uz 

a respectivelor produse și servicii. 

 

(iii) eliminarea pe termen lung a 

deșeurilor poate provoca daune 

semnificative și pe termen lung 

mediului. 

 

19.5. DNSH în 

raport cu 

prevenirea și 

controlul 

poluării 

 În cazul în care această activitate 

conduce la o creștere semnificativă a 

emisiilor de poluanți în aer, apă sau 

sol, în comparație cu situația 

anterioară începerii activității 

 

19.6. DNSH în 

raport cu 

biodiversitate

a 

În cazul în care activitatea respectivă 

este: (i) în detrimentul semnificativ al 

bunei stări și al rezilienței 

ecosistemelor; sau (ii) în detrimentul 

stării de conservare a habitatelor și a 

speciilor. 

 
 

Articolul 18 . Garanții minime 

 

 Parțial compatibil  

(1) Garanțiile minime menționate la articolul 3 litera (c) sunt 

proceduri aplicate de o întreprindere care desfășoară o 

activitate economică pentru a asigura alinierea cu orientările 

OCDE privind întreprinderile multinaționale și cu Principiile 

directoare ale ONU privind afacerile și drepturile omului, 

inclusiv cu principiile și drepturile stabilite în cele opt 

convenții fundamentale identificate în Declarația 

Organizației Internaționale a Muncii cu privire la principiile 

și drepturile fundamentale la locul de muncă și cu cele 

stabilite în Carta internațională a drepturilor omului. 

(2) Atunci când pun în aplicare procedurile menționate la 

alineatul (1) de la prezentul articol, întreprinderile aderă la 

21. Garanțiile sociale minime sunt procedurile puse în 

aplicare de o întreprindere (investitor, entitatea în care s-a 

investit) care desfășoară o activitate economică pentru a 

asigura alinierea la Ghidurile OCDE2  pentru 

întreprinderile multinaționale3 și la Principiile directoare 

ale ONU4 privind afacerile și drepturile omului5, inclusiv 

principiile și drepturile stabilite în convențiile 

fundamentale identificate în Declarația Organizației 

Internaționale a Muncii6  privind principiile și drepturile 

  

 
2 https://mneguidelines.oecd.org/mneguidelines/  
3 Subiectele obligatorii care trebuie examinate în conformitate cu alinierea la principiile OCDE sunt următoarele:Drepturile omului (inclusiv drepturile salariaților și ale consumatorilor); Corupție 

(mită, solicitare de mită, șantaj); Impozitare; Concurență loială. 
4 https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/publications/guidingprinciplesbusinesshr_en.pdf  
5 Se aplică toate subiectele relevante ale Principiilor directoare ale ONU privind afacerile și drepturile omului.  

✓ Pentru entitățile debitoare care sunt întreprinderi mici și mijlocii, principiile multinaționale de mai sus nu sunt aplicabile; Prin urmare, se recomandă să se verifice dacă compania a stabilit o politică 

de due diligence în domeniul drepturilor omului (HRDD) "proporțională cu dimensiunea și efectul său de levier" și dacă compania a fost condamnată în cele din urmă pentru corupție în instanță, 

evaziune fiscală sau încălcarea dreptului concurenței, a drepturilor omului, a drepturilor muncii sau a drepturilor consumatorilor. În absența unei astfel de politici sau a existenței unei încălcări 

dovedite a legii cu privire la aceste aspecte, proiectele finanțate nu ar fi considerate "Durabile". 

✓ Pentru entitățile debitoare care sunt gospodării, acest criteriu nu se aplică. 
6 Statutul actualizat al Moldovei în legătură cu convențiile OIM este disponibil pe site-ul OIM: 

https://normlex.ilo.org/dyn/nrmlx_en/f?p=NORMLEXPUB:11200:0::NO::P11200_COUNTRY_ID:102695 

https://mneguidelines.oecd.org/mneguidelines/
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/publications/guidingprinciplesbusinesshr_en.pdf
https://normlex.ilo.org/dyn/nrmlx_en/f?p=NORMLEXPUB:11200:0::NO::P11200_COUNTRY_ID:102695
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principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ” 

menționat la articolul 2 punctul 17 din Regulamentul (UE) 

2019/2088. 

 

fundamentale la locul de muncă și Convenția 

Internațională a Drepturilor Omului7. 

 

22. Procesul de verificare a conformării cu criteriile MSS 

constă în:  

a) Verificarea faptului că proiectul finanțat se află într-o 

țară care respectă cele 8 convenții fundamentale ale 

muncii ale OIM și Carta internațională a drepturilor 

omului a ONU. Deoarece Moldova respectă ambele 

cerințe privind convențiile OIM.8 și Carta drepturilor 

omului9, această verificare trebuie efectuată numai 

pentru investițiile în țări terțe, altele decât statele 

membre ale Uniunii Europene.  

b) Verificarea faptului că entitatea debitoare respectă cele 

mai bune practici menționate în reglementările UE, care 

se referă la Liniile directoare ale OCDE pentru 

Întreprinderile Multinaționale privind Conduita 

Responsabilă în Afaceri și la Principiile directoare ale 

ONU privind întreprinderile și drepturile omului. 

Atunci când își elaborează metodologia internă pentru 

aceste criterii, părțile interesate din domeniul financiar 

ar putea face referire la metodologia afișată în nota de 

instrucțiuni. 

Articolul 19 . Cerințe pentru criteriile tehnice de 

examinare 

 

 Compatibil  

(1) Criteriile tehnice de examinare stabilite în temeiul 

articolului 10 alineatul (3), articolului 11 alineatul (3), 

articolului 12 alineatul (2), articolului 13 alineatul (2), 

articolului 14 alineatul (2) și articolului 15 alineatul (2): 

(a) identifică cele mai relevante contribuții potențiale la 

obiectivul de mediu vizat, respectând în același timp 

principiul neutralității tehnologice, având în vedere atât 

efectul pe termen scurt, cât și cel pe termen lung al unei 

anumite activități economice; 

(b) precizează cerințele minime care trebuie îndeplinite 

pentru a nu prejudicia în mod semnificativ niciunul dintre 

28. Criteriile tehnice de examinare garantează că 

activitățile economice relevante dintr-un anumit sector pot 

fi calificate drept durabile din punct de vedere ecologic și 

sunt tratate în mod egal dacă contribuie în mod egal la 

unul sau mai multe dintre obiectivele de mediu prevăzute 

la pct.3. Capacitatea potențială de a contribui la aceste 

obiective de mediu poate varia de la un sector la altul, ceea 

ce se reflectă în aceste criterii. În cadrul fiecărui sector, 

aceste criterii nu trebuie să dezavantajeze în mod nedrept 

anumite activități economice față de altele, dacă primele 

contribuie la obiectivele de mediu în aceeași măsură ca și 

cele din urmă. 

  

 
7 Statutul actualizat al Republicii Moldova în legătură cu Carta Internațională a Drepturilor Omului a ONU este disponibil pe site-ul ONU (Oficiul Înaltului Comisar pentru Drepturile Omului): 

https://www.ohchr.org/en/what-are-human-rights/international-bill-human-rights 
8 https://normlex.ilo.org/dyn/nrmlx_en/f?p=NORMLEXPUB:11200:0::NO::P11200_COUNTRY_ID:102695 
9 https://www.ohchr.org/en/what-are-human-rights/international-bill-human-rights 

 

https://www.oecd.org/ro/publications/liniile-directoare-ale-ocde-pentru-intreprinderile-multinationale-privind-conduita-responsabila-in-afaceri_a6c3b9b7-ro.html
https://www.oecd.org/ro/publications/liniile-directoare-ale-ocde-pentru-intreprinderile-multinationale-privind-conduita-responsabila-in-afaceri_a6c3b9b7-ro.html
https://www.oecd.org/ro/publications/liniile-directoare-ale-ocde-pentru-intreprinderile-multinationale-privind-conduita-responsabila-in-afaceri_a6c3b9b7-ro.html
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/publications/guidingprinciplesbusinesshr_en.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/publications/guidingprinciplesbusinesshr_en.pdf
https://www.ohchr.org/en/what-are-human-rights/international-bill-human-rights
https://normlex.ilo.org/dyn/nrmlx_en/f?p=NORMLEXPUB:11200:0::NO::P11200_COUNTRY_ID:102695
https://www.ohchr.org/en/what-are-human-rights/international-bill-human-rights
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obiectivele de mediu relevante, având în vedere atât efectul 

pe termen scurt, cât și cel pe termen lung al unei anumite 

activități economice; 

(c) sunt cantitative și conțin praguri, în măsura în care este 

posibil, iar dacă acest lucru nu este posibil, sunt calitative; 

(d) atunci când este cazul, se bazează pe sistemele de 

etichetare și de certificare ale Uniunii, pe metodologiile 

Uniunii pentru evaluarea amprentei de mediu și pe sistemele 

de clasificare statistică ale Uniunii și ține seama de orice act 

juridic relevant existent al Uniunii; 

(e) atunci când este posibil, utilizează indicatori de 

durabilitate, astfel cum sunt menționați la articolul 4 

alineatul (6) din Regulamentul (UE) 2019/2088; 

(f) se bazează pe dovezi științifice concludente și pe 

principiul precauției, consacrat la articolul 191 din TFUE; 

(g) țin seama de ciclul de viață, inclusiv de dovezile din 

evaluările existente ale ciclului de viață, luând în considerare 

atât efectul asupra mediului al activității economice în sine, 

cât și efectul asupra mediului al produselor și serviciilor 

furnizate de activitatea economică respectivă, în special prin 

luarea în considerare a producției, utilizării și scoaterii din 

uz a respectivelor produse și servicii; 

(h) țin seama de natura și de amploarea activității 

economice, inclusiv: 

(i) dacă este o activitate de facilitare, astfel cum este 

menționată la articolul 16; sau 

(ii) dacă este o activitate de tranziție, astfel cum este 

menționată la articolul 10 alineatul (2); 

(i) iau în considerare efectul potențial asupra pieței al 

tranziției către o economie mai durabilă, inclusiv riscul ca 

anumite active să devină depreciate ca urmare a acestei 

tranziții, precum și riscul de a crea stimulente inconsecvente 

pentru investiții făcute în mod durabil; 

(j) acoperă toate activitățile economice relevante din cadrul 

unui anumit sector și se asigură că activitățile respective sunt 

tratate în mod egal dacă ele contribuie în mod egal la 

îndeplinirea obiectivelor legate de mediu prevăzute la 

articolul 9 din prezentul regulament, pentru a evita 

denaturarea concurenței pe piață; și 

(k) sunt ușor de utilizat și sunt stabilite într-un mod care să 

faciliteze verificarea respectării acestora. 

În cazul în care activitatea economică aparține uneia dintre 

categoriile menționate la litera (h), criteriile tehnice de 

examinare indică în mod clar acest fapt. 

 

29. Criteriile tehnice care trebuie îndeplinite corespund 

prevederilor din acte normative dedicate și/sau standarde 

cu privire la ceea ce poate fi considerat "durabil". 

 

30. Criteriile tehnice incluse în anexa nr.1 și anexa nr.2 la 

Taxonomie: 

a) identifică cele mai relevante contribuții potențiale la 

obiectivul de mediu vizat, respectând în același timp 

principiul neutralității tehnologice, având în vedere 

atât efectul pe termen scurt, cât și cel pe termen lung 

al unei anumite activități economice; 

b) precizează cerințele minime care trebuie îndeplinite 

pentru a nu prejudicia în mod semnificativ niciunul 

dintre obiectivele de mediu relevante, având în vedere 

atât efectul pe termen scurt, cât și cel pe termen lung 

al unei anumite activități economice; 

c) sunt cantitative și conțin praguri, în măsura în care 

este posibil, iar dacă acest lucru nu este posibil, sunt 

calitative; 

d) atunci când este cazul, se bazează pe sistemele de 

etichetare și de certificare existente în Republica 

Moldova, pe metodologiile pentru evaluarea 

amprentei de mediu și pe sistemele de clasificare 

statistică și ține seama de orice act normativ în vigoare 

în Republica Moldova; 

e) țin seama de ciclul de viață, inclusiv de dovezile din 

evaluările existente ale ciclului de viață, luând în 

considerare atât efectul asupra mediului al activității 

economice în sine, cât și efectul asupra mediului al 

produselor și serviciilor furnizate de activitatea 

economică respectivă, în special prin luarea în 

considerare a producției, utilizării și scoaterii din uz a 

respectivelor produse și servicii; 

f) țin seama de natura și de amploarea activității 

economice, inclusiv: dacă este o activitate de 

facilitare, astfel cum este menționată la pct.28; sau 

dacă este o activitate de tranziție, astfel cum este 

menționată la pct.26 și indică în mod clar acest fapt. 

g) iau în considerare efectul potențial asupra pieței al 

tranziției către o economie mai durabilă, inclusiv 

riscul ca anumite active să devină depreciate ca 

urmare a acestei tranziții, precum și riscul de a crea 



19 

 

(2) Criteriile tehnice de examinare menționate la alineatul 

(1) cuprind, de asemenea, criterii pentru activități legate de 

tranziția către o energie curată pe baza unei traiectorii de 

reducere a creșterii temperaturii cu 1,5 °C peste nivelurile 

preindustriale, în special eficiența energetică și energia din 

surse regenerabile, în măsura în care respectivele activități 

contribuie în mod substanțial la oricare dintre obiectivele de 

mediu. 

(3) Criteriile tehnice de examinare menționate la alineatul 

(1) garantează faptul că activitățile generatoare de energie 

care utilizează combustibili fosili solizi nu se califică drept 

activități economice durabile din punctul de vedere al 

mediului. 

(4) Criteriile tehnice de examinare menționate la alineatul 

(1) cuprind, de asemenea, criterii pentru activități legate de 

trecerea la o mobilitate curată sau neutră din punct de vedere 

climatic, inclusiv prin transferul modal, măsuri de 

eficientizare și combustibili alternativi, în măsura în care 

aceste măsuri contribuie în mod semnificativ la oricare 

dintre 

obiectivele de mediu. 

 

stimulente inconsecvente pentru investiții făcute în 

mod durabil; 

h) acoperă toate activitățile economice relevante din 

cadrul unui anumit sector și se asigură că activitățile 

respective sunt tratate în mod egal dacă ele contribuie 

în mod egal la îndeplinirea obiectivelor de mediu 

pentru a evita denaturarea concurenței pe piață; și 

i) sunt ușor de utilizat și sunt stabilite într-un mod care 

să faciliteze verificarea respectării acestora. 

 

Articolul 21. Autoritățile competente 

 

 Parțial compatibil  

(1) Statele membre se asigură că autoritățile competente 

menționate la articolul 14 alineatul (1) din Regulamentul 

(UE) 

2019/2088 monitorizează respectarea de către participanții la 

piața financiară a cerințelor prevăzute la articolele 5, 6 și 7 

din prezentul regulament. Statele membre se asigură că 

autoritățile lor competente dețin toate competențele de 

supraveghere și de investigare necesare pentru exercitarea 

atribuțiilor lor în temeiul prezentului regulament. 

(2) În sensul prezentului regulament, autoritățile competente 

cooperează și își furnizează reciproc, fără întârzieri 

nejustificate, informațiile relevante pentru îndeplinirea 

obligațiilor lor în temeiul prezentului regulament 

 

 

Pct. 2. din Hotărîrea de Guvern prevede: 

„ Autoritățile administrației publice centrale: 

a) vor prezenta Guvernului propuneri privind aducerea 

legislației în conformitate cu prevederile Taxonomiei; 

b) vor aduce actele sale normative în conformitate cu 

prevederile Taxonomiei; 

c) vor asigura elaborarea și aprobarea actelor normative 

necesare pentru punerea în aplicare a Taxonomiei.” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


